Mystici et contemplativi hæc referunt ad summum contemplationis et amoris quasi exstatici gradum: nam, ut ait Dionysius Carthusianus, tract. *De Fonte lucis*, art. 18: « Ex tanto contemplationis excessu, amorisque impetu, ardore et ebullitione, generantur per redundantiam

Exem-
pla.

Tropolo-
gice.

B. Virgi-
nis lan-
guor,
mors ab
amore.

Amor ve-
hemens
causat
languo-
rem
mortem.

quamdam in parte sensitiva ac corpore languor, debilitas, mœror, ac macies, detestatio corporei alimenti, impotentia usus ac motus membrorum ac sensuum, et totius corporis rigor. Nec in his actibus sanctis mens tempus advertit, moras non percipit, imo in his vehementissime admiratur, nec sufficit admirari anima sancta charitatem, pietatem, dignationem, et munificentiam Dei circa se, et in se, quam tam amorose ac familiariter, tam gratiose et munificenter se ei ostendit, communicat, applicat et infundit. » Vide nostrum Alvarez de Paz in fine tom. III, ubi fuse de contemplatione agit, ac quindecim ejus gradus assignat: *primus* est, intuitu veritatis; *secundus*, recessus virium ad animæ interiora; *tertius*, spirituale silentium; *quartus*, quies; *quintus*, unio; *sextus*, auditio loquelæ Dei; *septimus*, spiritualis somnus; *octavus*, exstasis; *nonus*, raptus; *decimus*, apparitio Christi et sanctorum corporea; *undecimus*, apparitio Christi et sanctorum imaginaria; *duodecimus*, visio Dei intellectualis; *decimus tertius*, visio Dei in caligine; *decimus quartus*, admiranda manifestatio Dei; *decimus quintus*, visio clara et intuitiva, quam S. Augustinus, S. Thomas et nonnulli alii tribuunt S. Paulo, cum raptus est in tertium cœlum, ubi audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. Sic S. Franciscus desiderio Dei et cœli languens et moriens, quasi philomela et cygnus cygnæum cecinit: « Educ de custodia animam meam: me exspectant justi donec retribuas mihi; » iisque languore amoris deficiens anhelansque ad Christum immortalis est. Simili languore ex vehementi Christi desiderio mortua scribitur B. Theresia. O sanctam! o jucundam! o beatam mortem! quæ morientes vivificat, amantes beat et glorificat! Quocirca qui vere Christum amat, et amore ejus languet, crebro ad eum suspiret, et per ardentis mentis affectus ad eum aspiret, atque jaculatorias amoris orationes, velut ignis sagittas cum sponsa ad eum assidue ejaculetur. Rursum, Richardus de S. Victore asserit culmen et apicem charitatis esse amorem insanabilem sive violentum, cujus tres gradus assignat: *primus* est, amor vulnerans. Dicitur autem cor amore vulneratum, quando amoris sagitta transfixum, intus ardet, æstuat, anhelat, gemit, suspirat, non se cohibere valens ob amoris vehementiam; unde etiam fit ut sæpe pallescat, ac præ amore tabescat; *secundus* dicitur amor ligans, videlicet quando animus ita Dei amore astringitur, ut nihil aliud meditetur, aliorum omnium obliviscatur, quidquid agat, quidquid loquatur, semper præsentem offert Domino; illum enim mente intuetur, perenni retinet memoria, illum dormiens, illum vigilans cogitat, ideo vulnerationem hæc ligatio et strictissima unio sequitur, qua mens solum Deum ipsum sitit, ipsum solum intuetur, nihil ei præter unum Dominum dulce est, in uno tantum quiescit; uno reficitur, si aliud quid vis occurrat quod huic uni

non subserviat mox expellit; opprimit ac violentè propulsat desideria, studia, exercitia omnia, quæ ad exoptatam desiderii sui metam comprehendendam non conducant. Cum vero datur uno suo frui, tunc omnibus bonis se abundare credens, nihil aliud admittit. Post hunc sequitur *tertius* amoris violenti gradus, languescere faciens: qui languor provenit, quando ex hac amoris vehementia mens in Deum, qui luminis abyssus est, rapitur, ita ut humanus animus hoc temporis articulo omnium exteriorum oblitus, seipsum penitus nesciat, totusque in Deum suum transeat.

VERS. 6. LÆVA EJUS SUB CAPITE MEO, ET DEXTERA ILLIUS AMPLEXABITUR ME.

AMPLEXABITUR, — id est, *amplexetur*, ut vertit Syrus. Hebræi enim futurum sæpe ponunt pro optativo, quo carent. Unde Vatablus vertit, *sinistra ipsius supponatur capiti meo, et dextera ipsius sponsi me amplexetur*: solent enim amantes, v. g. parentes filioliis, quos tenere amant sinistram manum capiti supponere, ac deinde dextera totum eorum corpus complecti, suoque sinui et pectori astringere, q. d. Sponsa, pari modo sponsus me sua læva dexteraque complectatur, itaque me totam sibi artissime jungat et astringat circulo brachiorum, æque ac amorum. Unde Symmachus vertit, *dextera ejus circumplexetur mihi*. Alludit ad lectulos mensales et nuptiales, in quibus convivæ ita jacebant, id est discumbebant, ut prior sequentis capitis sinistram subjiceret, itaque eum sinu exciperet, ut deinde dextera, si vellet, eum circumplecti posset. Sic S. Joannes in ultima Cœna in sinu Christi recubuit, quod summi amoris erat signum.

Sponsa, amore languens et deliquium passa, quasi in exstasi optat fuleiri odore florum et pomorum, sed iis utpote modicæ virtutis ad languorem superandum non contenta, illico ad dilectum suspirat, utpote qui solus languorem curare possit. Ait ergo, inquit Hortolanus: Hei mihi, labasco, sponse mi, fer opem, serva me, obsecro! Nutat mihi caput, levam tuam, quæso, supponito: solvuntur membra frigore, tua potenti dextera mediam me, amabo, complectere, in sinu tuo, ne concidam, fove: in te unum me rejicio: in te omnem fidem meam et spem colloco. Tu, qui solus potes, spiritum meum impendentium malorum metu fractum, tuo fulci spiritu: infirmam carnem meam immensa potentia tua corrobora, ut integer spiritus meus, integra anima et corpus tibi semper maneant, tibi que in tuum ad me serventur reditum.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Quæres, quid læva et dextera significant? Læva Læva et

Gradus
contem-
plationis
quindecim.

S. Fran-
ciscus.

S. There-
sia.

Tres
amoris
violenti
gradus.

Para-
phras.

dextera quid? Resp. Primo, læva, humanitas Christi: dextera, divinitas.

minora beneficia notat; dextera, majora: primo ergo, læva humanitatem Christi denotat, dextera deitatem: sinistra enim imbecillitatis et imbecillæ humanitatis; dextera vero fortitudinis et fortissimæ divinitatis est symbolum. Humanitas Christi sustentavit caput Ecclesiæ, id est Adamum, dum eum ejusque posteros in peccatum prolapsos erexit, et gratiæ, ac justitiæ restituit. Rursum, eadem sustentavit caput, id est fidem Ecclesiæ, ad acquirendam remissionem peccatorum, justitiam et salutem; hæc enim omnia contulit humanitas et passio Christi: ita Origenes et S. Bernardus, serm. 4 in *Festo omnium sanctorum*.

Secundo, læva, gratia hujus vite: dextera gloria futura.

Secundo, læva gratiam præsentis vitæ, dextera gloriam futuræ et æternæ, designat, q. d. Christus sua gratia in hac vita me dirigat, et promoveat ad gloriam æternæ felicitatis, ut ibi divinitatis dextera me complectatur, mihi que donet coronam regni æterni. Læva ergo sponsi supponitur capiti ad meritum, dextera complectitur ad coronam. Ita Cassiodorus, Carpathius, Beda, et S. Bernardus, serm. 4 *De Vigilia Nativitatis Domini*, ubi sic ait: «Læva quidem levat, dextera suscipit. Læva medetur et justificat, dextera amplectitur et beatificat. In læva ejus merita; in dextera vero præmia continentur; in dextera, inquam, deliciae, in sinistra sunt medicinae.»

Hinc rursum idem S. Bernardus hic, serm. 51, hunc versum non optative, sed effective accipiens, sic explicat, q. d. Læva Christi caput meum modo sustinet per gratiam; sed dextera ejus in cælo me amplexabitur per gloriam; præsens enim gratia est certum pignus gloriæ cælestis, ac merita hujus vitæ dant certam spem futuri præmii: «Non ait, inquit S. Bernardus, *amplexatur* sed *amplexabitur me*, ut noveris priori gratiæ adeo non ingrati, ut secundam gratiarum actione prævenerit.»

Tertio, læva bona terrena: dextera cælestia.

Tertio, S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 14, ad vers. 5, per *lævam* accipit bona terrena et temporalia, per *dexteram* cælestia et æterna: «Utrumque, inquit, sponsi brachium ad utilia extenditur; habent tamen sibi aliquid proprium singulæ manus. In dextera longitudo vitæ est; in sinistra autem divitiæ et gloria.» *Proverb. III, 16*: «Læva præsentium remuneratrix, dextera futurorum: læva sub capite sponsæ est, dextera supra, quæ totam complectitur sponsam. Itaque illa quasi fulcrum est quietis præsentis, et ideo Filius hominis non habebat ubi caput suum reclinaret, quia, cum dives esset, pauper factus est.» Hæc eo loco sparsum S. Ambrosius. Sic et Beda, ac S. Thomas, qui per *lævam* hujus vitæ prosperitatem, per *dexteram* æternam vitam intelligit. Ubi notat caput sponsæ sustineri a læva manu; ut tamen non deseratur a dextera, et sinistram esse sub capite, dexteram supra; quia hæc inferiora, ita subesse debent, ut non avocent ab æternis, non deprimant caput, sed elevent potius, et nos excitent ad amorem ejus, qui nobis ea tam liberaliter largitus est. Sic

et Justus Orgelitanus, S. Anselmus, et S. Gregorius, quem hic audi: «Per *lævam* sponsi vita præsens; per *dexteram* vero vita æterna designatur. Per *caput* autem sponsæ, mens, quæ animæ principatur, assumitur. Sed læva sponsi sub capite sponsæ esse dicitur, et dextera ejus amplexabitur eam, quia vitam temporalem sub mente sua semper ponit; vitam vero æternam ut omni modo amplexetur concupiscit. Hæc quippe, quæ videt, magnanimitate mente sublimes conculcat, officiis cælestibus se occupat. Hæc necessitate tolerat, ad illa summo desiderio quasi brachio dextero sponsi astricta suspirat. In quæ, cum aliquantulum intrat, delectabiliter quiescit, cujus quietis dilectione mundanos tumultus omnino fastidit. Sic quiescentem utique sponsus amplius diligit, et ab ejus excitatione improbos quoque repellit,» dicens: «Adjuro vos, filiæ Jerusalem,» etc. Huc facit illud *Prov. III, 16*: «Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra illius divitiæ, et gloria.» Vide ibi dicta.

Quarto, læva indicat adversa; dextera vero prospera: caput autem Ecclesiæ sunt episcopi et prælati, corpus sunt cæteri fideles: prælatos ergo sanctos Christus læva complectitur, id est adversis exercet et perficit; fideles vero dextera, id est prosperitatibus et consolationibus mulcet et provehit.

Huc pertinet quod scribit Xenophon, lib. VIII *Cyripæd.*, Cyrum voluisse, ut fidei principes sibi ad lævam accumberent, eo quod læva magis insidiis obnoxia sit quam dextera, vel potius ut cordi suo essent propiores, cor enim vergit ad sinistram: simili modo pastores et prælati sunt ad cor Christi, quia illi summe sunt cordi et curæ, utpote a quibus salus fidelium pendet.

Quinto, læva est lex vetus, quia caput Ecclesiæ sustentat, quia indicat verum Messiam, id est Christum Salvatorem eique testimonium perhibet; dextera est lex nova, cujus gratia totam Ecclesiam ambit et stringit, ut ejus efficacia totam legem servet et adimpleat: quare lex nova veterem supplet et perficit, sicut dextera sinistra imbecillitatem supplet et roborat, ut patet *Matth. v* et seq. Rursum, lex vetus notatur per sinistram, quia erat lex timoris et pœnarum; nova vero per dexteram, quia ipsa est lex amoris et gratiæ ac gloriæ æternæ. Ita S. Hieronymus in cap. IV *Zachar.*, et Eucherius, lib. II in *Genesisim*.

Denique, primaria sponsa in Canticis est humanitas Christi, quam Verbum ut amicam et sponsam sibi in incarnatione despondit, ac læva dexteraque, id est circumquaque complexus est, ut dixi in *Proæmio*, cap. VIII.

SECUNDUS SENSUS